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سال سقوط نفت
ــرار داد که به دلیل  ــد موردتوجه ق ــه را بای این نکت
ــش قیمتی  ــای نفت خام و کش ــی منحنی تقاض ویژگ
تقاضای قیمت نفت خام، نوسانات قیمت در بازار نفت 
ــت. این ویژگی به این دلیل است که  ــدید اس ــیار ش بس
منحنی تقاضای نفت خام تقریبا عمودی است. این به 
این معنی است که یک اضافه عرضه کوچک می تواند 
منجر به یک سقوط شدید و یک کاهش عرضه می تواند 
ــود. شما در یک  ــدید منجر ش به یک افزایش قیمت ش
کالای معمولی برای اینکه بخواهید قیمت را ۱۰درصد 
ــد اضافه عرضه  ــت ۱۰درص ــش دهید ممکن اس کاه
ــه حجمی حدود  ــازار نفت خام ک ــد اما در ب کافی باش
۹۰میلیون بشکه ای دارد، دومیلیون اضافه عرضه سبب 
چنین سقوط قیمتی در بازار شده است. ممکن است در 
ــم کاهش این میزان از تولید  یک اجلاس اوپک، تصمی
ــتان تحت فشار آمریکا  ــود. بنابراین اگر عربس گرفته ش
تولید خود را کاهش دهد یا اینکه یکی از صادرکنندگان 
ــود، روند قیمت ها به آسانی باز  ــکل ش نفت دچار مش
ــت. پیش بینی بازار نفت کار دشواری است  خواهد گش
ــه این خاطر که اولا عوامل تاثیرگذار بر نفت به عنوان  ب
ــا اینکه به  ــد و ثانی ــیار زیادن ــادی بس ــک کالای اقتص ی
ــت  اعتقاد من نفت به هیچ عنوان کالایی اقتصادی نیس
ــتراتژیک دارند. در هرصورت  ــورها به آن نگاه اس و کش
ــال قیمت های بالای  ــال۹۴، س باید این را بدانیم که س
ــود  نفت نخواهد بود. مطلب دیگری که مطرح می ش
ــعودی می خواهد  ــت که می گویند عربستان س این اس
ــدن نفت  ــو اقتصادی ش ــت جل ــش قیمت نف ــا کاه ب
ــدارم. روند  ــن را قبول ن ــرد. من ای ــیل آمریکا را بگی ش
ــی که موجب  ــورهای صنعت ــت های انرژی کش سیاس
ــد،  ــال۱۹۸۰ به بعد ش کاهش تقاضای نفت اوپک از س
ــده بود. عربستان وقتی به فکر  ــال۱۹۷۵ شروع ش از س
ــرمایه گذاری  ــت س ــک افتاد که سیاس ــهم بازار اوپ س
ــش رفته بود.  ــمال پی ــت غیراوپک و دریای ش روی نف
ــرمایه گذاری  ــالا بوده و س ــال۲۰۰۴ قیمت نفت ب از س
ــده است. همین  ــیل انجام ش زیادی روی نفت و گاز ش
ــاخته  الان بیش از هزارو۶۰۰دکل حفاری در آمریکا س
ــاخت های این نوع تولید فراهم هستند.  ــده و زیرس ش
ــت منابع جدید نفت را از رده  ــتان می خواس اگر عربس
ــت نفت را  ــت پایین آوردن قیم ــد باید سیاس خارج کن
ــال باید به این  ــرد. در عین ح ــال۲۰۰۵ اجرا می ک از س
ــی که در منطقه پیش  ــت که روندهای نکته توجه داش
ــت و  ــدت نگران کننده اس ــتان به ش می رود برای عربس
ممکن است این کشور برای تحت فشارقراردادن رقبای 
منطقه ای دست به این کار زده باشد اما احتمال تبانی 

آمریکا و عربستان برای فشار بر روسیه بیشتر است. 
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ظرفیت بالای «مذاکره و همکاری» 
در روابط بین الملل 

ــه همین فرض رخ  ــه در این صورت، همچنان ک  ک
ــی افکارعمومی  ــی جهان، حت ــر افکارعموم داد، دیگ
ــل، فریب تبلیغات  ــز به راحتی قب ــود آرژانتین نی در خ
هدایت شده علیه ایران را نخورده و اتهامات مطرح شده 
را با سوالات و تردیدهای جدی می نگرد و به اصطلاح، 
ــران در این وقایع  ــتن ای ــه» از پیش محکوم دانس «کاس
تروریستی «ترک برداشته است».مساله آمیا و اتهامات 
ــه در قیاس با ابعاد و عمق  ــتی علیه ایران، البت تروریس
ــته ای به مراتب کوچک تر است. اما همین  پرونده هس
ــته ای  ــق فوق، به نوعی درخصوص مذاکرات هس منط
ــت. دولت کنونی آمریکا، اگر شده  نیز جاری وساری اس
ــت که از سیاست های  حتی در ظاهر، ادعای آن را داش
میلیتاریستی دولت بوش تبعیت نمی کند و نشانه هایی 
ــرای پذیرش جایگاه ایران و  مبنی بر آمادگی ظاهری ب
نظام جمهوری اسلامی را آشکار ساخته بود. در چنین 
شرایطی، برای جمهوری اسلامی که خود بیش از همه 
ــلاح های هسته ای  به فتوای رهبری در مورد حرمت س
ایمان داشته و از پاک دستی خویش مطمئن است، ورود 
جدی به مذاکرات هسته ای و پذیرش قرارومدارهایی با 
رعایت اصول برای حل وفصل این پرونده، قطعا چیزی 
ــدارد. به یاری خداوند، اگر  جز خیر و صلاح به دنبال ن
ــعه صدر و همدلی در کشورمان جاری باشد،  وفاق، س
ــه در زمان  ــتگی ای ک ــاق و همبس ــان وف ــد هم همانن
مذاکرات و تفاهمنامه منعقد شده با آرژانتین در کشور 
ــلامی ایران نشان  ــید، جمهوری اس به منصه ظهور رس
ــت  می دهد که در مذاکرات صادق و جدی و آماده اس
ــفافیت و  ــورت نیل به توافق، آن را با جدیت، ش در ص
ــتی ایران به همه اثبات  ــن نیت اجرا کند تا پاک دس حس
ــا نقش آفرینی  ــان، اگر به هرصورت، ب ــود. در این می ش
ــتار  بازیگران متعدد منطقه ای و بین المللی که خواس
ــتند، گامی در جهت  ــیدن این فرآیند هس به نتیجه نرس
ــرف مقابل (کنگره  ــوی ط ــدن این ابتکار از س ناکام مان
ــود، نتیجه این خواهد  ــته ش یا هر مرجع دیگر) برداش
ــران را تهدیدی برای صلح  ــانی که ای بود که حنای کس
ــته  و امنیت بین المللی جلوه داده بودند، بیش از گذش
بی رنگ خواهد شد و ایران در قامت یک بازیگر متعهد 
ــور کرده و فضا برای  ــوول در نظام بین الملل ظه و مس
تعامل با دولت ها و ملت ها بازتر و مهیاتر خواهد بود.
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به پایان ریاست جمهوری باراک اوباما، رییس جمهوری 
ــکا، کمتر از  ــلمان زاده آمری ــت و مس دموکرات، سیاه پوس
ــت؛ مردی که انتخابش به عنوان  ــال باقی  مانده اس دوس
رییس جمهوری در کشوری با سابقه طولانی نژاد پرستی، 
ــن رییس جمهوری  ــرا ای ــزرگ بود. ظاه ــاد تغییری ب نم
متفاوت، قصد دارد در آخرین ماه های ریاست جمهوری از 
ــت خارجی برجای بگذارد.  خود میراثی نمادین در سیاس
اوباما عملا یک تنه در مقابل اکثریت جمهوری خواه کنگره 
ــو با آنها ایستاده  و حتی تعدادی از دموکرات های همس
ــته ای با ایران را به نتیجه برساند؛  تا بتواند مذاکرات هس
ــد، اوباما و خانواده اش کاخ  اما نوامبر۲۰۱۶ که از راه برس
ــفید را ترک می کنند و مرکز تصمیم گیری های آمریکا،  س
ــود. باتوجه به سابقه  ــکانداری جدید واگذار می ش به س
تاریخی انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا، به احتمال 
زیاد، رییس جمهوری  آینده، از حزب جمهوری خواه باشد. 
ــای  ماه ه در  ــی  آمریکای ــانه های  رس از  ــیاری  بس
ــب در حزب  ــای جنگ طل ــن تندروه ــر از قدرت گرفت اخی
جمهوری خواه و تند شدن مواضع دموکرات ها نوشته اند. 
ــت که  ــی نوش ــیتدپرس» چندی پیش در گزارش «آسوش
جنگ طلب ها به تازگی از نفوذ رو به رشدی در درون حزب 
ــت  ــده اند و موضوع سیاس ــواه برخوردار ش جمهوری خ
خارجی به یکی از موضوعات مهم در عرصه رقابت های 
ــی در  ــای احتمال ــدن نامزده ــرای مشخص ش ــه ب اولی
انتخابات ریاست جمهوری سال۲۰۱۶ آمریکا تبدیل شده 
ــدی حزب جمهوری خواه  ــت؛ تا جایی که اعضای کلی اس
ــی با عنوان «جهان  ــد «جان مک کین» در کنفرانس همانن
ــرکت کرده و در این  ــران: نیاز به رهبری آمریکا» ش در بح

خصوص، سخنرانی کرده اند. 
میراث نفتی خانواده «بوش» 

ــای جمهوری خواه  نامزده ــن  درحال حاضر مهم تری
برای انتخابات آینده آمریکا «جب بوش» و «میت رامنی» 
هستند. اغلب مردم، مواضع جنگ طلبانه میت رامنی در 
ــین و در رقابت با اوباما  ــت جمهوری پیش انتخابات ریاس
ــوش» به عنوان  ــرادر «جب ب ــد. پدر و ب ــر دارن را به خاط
ــومین رییس جمهوری آمریکا  ــن و چهل و  س چهل و  یکمی
ــه ای از آمریکا به نمایش  ــره جنگ طلبان نیز پیش تر چه
ــت که  ــته اند. او چهارمین فرد از خانواده بوش اس گذاش
ــرادرش «جورج  ــدرش «جورج هربرت واکر»، ب بعد از پ
ــناتور  ــوش» که س ــکوت ب ــش «پریس ــو» و پدر بزرگ دبلی
جمهوری خواه از ایالت کنتیکت بود؛ به دنبال رسیدن به 
ــت جمهوری آمریکاست. جب بوش اخیرا در  مقام ریاس
سخنانی که در جمع آمریکایی های کوبایی تبار در میامی 
ــری خود را در  ــت: «آمریکا باید نقش رهب ــراد کرد، گف ای
ــد در این رهبری، خضوع و  ــان ادامه دهد. آمریکا بای جه
احترام، پیشه کند. ما در جامعه موسوم به جامعه ملل، 
ــتیم. ما در میان هم ترازان  شریکی یکسان با دیگران نیس
ــب بوش در  ــدن ج ــش رهبری داریم.»پیروز  ش خود، نق
ــن اتفاق ممکن  ــدی آمریکا می تواند بدتری ــات بع انتخاب
ــیا،  ــته، از طریق ارتباط با س ــد. خانواده بوش از گذش باش
ــی های جنگ طلبانه  ــلیحات، اتخاذ خط مش ــال تس ارس
ــایل خاورمیانه پیوند  ــخصی، با مس ــات مالی ش و ارتباط
ــرت واکر بوش  ــال۱۹۶۴، جورج هرب ــل س ــد. در اوای دارن
(بوش پدر) از ایالت تگزاس، به عنوان سناتور به مجلس 
ــنای آمریکا راه پیدا کرد. در همان موقع او توسط رالف  س
ــیخ  ــزد حزب دموکرات به عنوان «مزدور ش یاربروف، نام
ــغول  ــریک او در کویت مش ــد» زیرا ش ــت خوانده ش کوی
حفاری چاه های نفت بود. پس از گذشت پنج دهه از آن 
ــی آمریکا که  زمان، بوش ها به عنوان اولین خاندان سیاس
ــلطنتی و پول نفت  ــان را به خانواده های س کاملا خودش
خاورمیانه پیوند داده اند، شناخته می شوند. جورج بوش 
ــیا بود که نفع و  ــی س ــازمان جاسوس پدر، اولین مدیر س
ــی پوشیده  درآمد اصلی اش، از صنعت نفت بود. بر کس
ــلطنتی  ــعودی و خانواده های س ــت که عربستان س نیس
ــتراتژیک خود  ــب اس ــران را رقی ــارس، ای ــوزه خلیج ف ح
ــبت به پرونده هسته ای  می دانند و حساسیت زیادی نس
ــیار خوش بینانه می توانیم  ایران دارند. البته با نگاهی بس
ــور دموکرات  ــه بازهم یک رییس جمه احتمال بدهیم ک
ــزد دموکرات ها  ــن نام ــد. مهم تری ــفید راه یاب ــه کاخ س ب
ــکا، هیلاری  ــده آمری ــت جمهوری آین ــات ریاس در انتخاب
ــت» چندروز پیش  ــت. روزنامه «نیویورک پس کلینتون اس
ــون، نامزد اصلی  ــی در مورد هیلاری کلینت نیز در تحلیل
ــت جمهوری آینده آمریکا،  دموکرات ها در انتخابات ریاس
نوشت: قطعا هیلاری کلینتون مانند اوباما عمل نخواهد 
ــع اوباما حمایت  ــه او در حال حاضر از مواض ــرد؛ اگرچ ک
ــب تحریم های جدید علیه  ــت که تصوی کرده و گفته اس
ــتراتژیک بسیارمهم است؛ اما همه  ایران، یک خطای اس
ــیار  ــته ای ایران بس می دانند کلینتون در مورد پرونده هس

تندتر از اوباما برخورد خواهد کرد. 
فرصت بی نظیر تاریخی

طی چندماه اخیر، بارها عبارت «فرصت تاریخی» را از 

زبان سیاستمداران و تحلیلگران درگیر با پرونده هسته ای 
ــن روحانی،  ــال حس ــنیده ایم. اوایل مهرماه امس ــران ش ای
رییس جمهوری، در مصاحبه با «فرید ذکریا»، روزنامه نگار 
ــرات  ــر مذاک ــورد دور اخی ــی، در م ــر آمریکای و تحلیلگ
ــد از فرصت تاریخی مذاکرات  ــته ای گفت: «همه بای هس
هسته ای به خوبی بهره ببریم.» ۲۶تیر ماه هم محمدجواد 
ــتین  ــور خارجه، در گفت وگویی با «کریس ظریف، وزیر ام
ــی ان ان، مذاکرات  ــبکه تلویزیونی س ــور»، مجری ش امانپ
ــی را «فرصتی تاریخی»  ــی تهران با قدرت های جهان اتم
ــف در گفت وگو با این  ــه نامید. ظری برای حل این مناقش
خبرنگار گفت: «مذاکرات میان ایران و شش کشور غربی 
درباره برنامه هسته ای، فرصتی تاریخی برای همه ما به 
منظور پایان دادن به فصلی بسیار طولانی است که در آن 
ــدن مسایل تلاش می کردیم.»استفاده از این  برای حل نش
عبارت کلیدی، تنها مختص سیاستمداران ایرانی نیست، 
اواخر مهرماه، جان کری، وزیر خارجه آمریکا که به برلین 
ــم آلمان تاکید کرد  ــفر کرده بود، در دیدار با صدراعظ س
ــق جامع وجود  ــت تاریخی» برای تواف ــه اکنون «فرص ک
دارد. وزیر خارجه آمریکا با تشکر از مواضع برلین در قبال 
مذاکرات هسته  ای ایران گفت: «آلمان شریک حیاتی ما در 
مذاکرات ۱+۵ است؛ من و وزیر خارجه آلمان روز گذشته 
ــم قدر این فرصت  ــل درباره اینکه چطور بتوانی به تفصی
تاریخی را دانسته و ضمن کاهش تنش ها، به جهان ثابت 
ــلاح  ــمت یک جهان بدون س کنیم که ما می توانیم به س
ــت کردیم»تازه ترین مورد  ــته ای حرکت کنیم، صحب هس
ــتفاده از این عبارت، یادداشت وزیران خارجه فرانسه،  اس
آلمان و انگلیس خطاب به کنگره آمریکا بود. در این نامه 
ــر  ــت» منتش که روز دوم بهمن  در روزنامه «واشنگتن پس
ــد، وزیران خارجه فرانسه، آلمان و انگلیس و مسوول  ش
ــت خارجی اتحادیه اروپا از کنگره آمریکا خواستند  سیاس
ــران خودداری  ــب تحریم های جدید علیه ای که از تصوی
ــک  ــد»، «فران ــپ هامون ــوس»، «فیلی «لوران فابی ــد.  کن
ــتاین مایر» و «فدریکا موگرینی» در این یادداشت  والتراش
ــتند: «ما فرصتی تاریخی داریم که شاید هرگز تکرار  نوش
ــت، باید تعهد  ــگاه جهان به ماس ــی که ن ــود. در حال نش
ــان دهیم تا تلاش کنیم مساله  ــی نش خود را به دیپلماس
ــده از میان برداریم. این  اتمی ایران را در مهلت تعیین ش
ــیدن به راه حلی فراگیر و ممتد  مطمئن ترین راه برای رس

است که می تواند جهان و منطقه را امن تر کند.»
لابی ضد ایران در کاپیتول هیل

ــته از تغییراتی که پس از پیروزی حسن روحانی  گذش
ــت  ــال۹۲ در سیاس ــت جمهوری س ــات ریاس در انتخاب
ــود دارد  ــادی وج ــانه های زی ــد، نش ــاد ش ــی ایج داخل
ــت های ایالات متحده آمریکا به عنوان  مبنی بر اینکه سیاس
ــی از مهم ترین طرف های مذاکره کننده با ایران درحال  یک
تغییراتی عمده است و امکان آن وجود دارد که در سال 

آینده حتی احتمال تامل و توافق منتفی شود. 
موسسه تحقیقاتی «نیشن» با انتشار گزارشی تحقیقی 
ــه کاران و  ــای فکر نومحافظ ــترده اتاق ه ــت گس از فعالی
دریافت میلیون ها دلار از ثروتمندان آمریکایی خبر داد که 
ــت به دنبال کسب نفوذ هستند و  از طریق بازی در سیاس
اغلب وابستگی های مشخصی به اسراییل دارند. «نیشن» 
در این گزارش با اشاره به کنفرانس های نه چندان علنی 
و دعوت از میهمان های مشخص، اطلاعات مهمی ارایه 
می دهد. در بخشی از این گزارش می خوانیم: در زیرزمین 
ــک روز خوش  ــنگتن در ی ــن در واش ــل مانداری ــیک هت ش
ــتند.  ــرکت داش ــاری، میهمانان مهمی ش آب و هوای به
میزبان این کنفرانس بنیاد دفاع از دموکراسی، مهم ترین 

اتاق فکر نومحافظه کاران بود.
 در این کنفرانس حامیان مالی، پشتیبانان، رسانه ها و 
سایر اشخاص ذی نفع وابسته به نومحافظه کاران حضور 
داشتند و تعدادی از تندروترین جنگ طلب ها برای اعمال 
ــد. دابوویتز،  ــزه دریافت کردن ــران جای ــا علیه ای تحریم ه
ــی مارک که معمار بسیاری  رییس بنیاد دفاع از دموکراس

از تحریم ها علیه ایران است جزو تشویق شدگان بود. 
ــن روحانی رییس جمهوری میانه رو  از زمانی که حس
ــد، دولت  ــت جمهوری ایران برنده ش ــات ریاس در انتخاب
ــرده ای را با هدف  ــای دیپلماتیک فش ــا گفت وگو ه اوبام
ــران آغاز کرد.  ــته ای ای ــت دایمی در برنامه هس محدودی
گفت وگوها بیشتر از آنکه انتظار می رفت، پیشرفت کرد و 

به یک توافق موقت در ماه نوامبر منجر شد. 
ــدن  ــی باعث کم ش در کاپیتول هیل، اگرچه دیپلماس
ــکیلات  ــا این تش ــد ام ــف ش ــای مخال ــر رژه تندروه تاثی
ــاندن  شکست کش ــه  ب ــرای  ب ــترده ای  گس ــزی  برنامه ری

گفت وگو های هسته ای با ایران انجام دادند. 
پولدارهای جنگ طلب

در راهروهای قدرت واشنگتن؛ کنگره آمریکا بیشترین 
ــک و  ــته ای ایران دارد و به ش ــز را روی برنامه هس تمرک
ــن می زنند اما به  ــته ای دام ــا در مورد توافق هس تردید ه
ــود چنین  ــره به خودی خ ــن»، اعضای کنگ ــته «نیش نوش

ــازمان ها  تفکری ندارند و این تفکر از طریق تعدادی از س
ــه روابط  ــی»، کمیت ــاد دفاع از دموکراس ــا «بنی مخصوص
ــه «اینترپرایز» القا  ــک» و موسس ــراییل «آیپ ــکا و اس آمری
می شود. در طول دهه گذشته شبکه حامیان جنگ طلبان 
ــه و اکنون گروه های  ــترش یافت به طرزی باورنکردنی گس
تندرو در کنگره آمریکا صدای قدرتمندی دارند. در رینگ 
ــای مخالف  ــه بودجه گروه ه ــنگتن، مقایس ــس واش بوک
ــی قابل مقایسه  ــی با گروه های حامی دیپلماس دیپلماس
ــی؛  ــدار دیپلماس ــروه طرف ــال چهار گ ــرای مث ــت؛ ب نیس
ــی ایرانیان آمریکا،  ــورای مل مرکز امنیت جدید آمریکا، ش
ــلامی آمریکا؛ در  ــن اس ــان آمریکا و انجم ــن ایرانی انجم
ــد.  ــون دلار دارن ــدود ۹/۴میلی ــه ای ح ــنگتن بودج واش
براساس پرونده های مالیاتی، دوگروه تندرو «بنیاد  دفاع از 
دموکراسی» و کمیته روابط آمریکا و اسراییل «آیپک» یک 

بودجه ترکیبی حدود ۷۵ میلیون دلار دارند. 
ــالانه شعبه جدید «آیپک»  ــامل بودجه س البته این ش
ــرق نزدیک  ــه سیاست های ش ــود. بودجه موسس نمی ش
ــلطه جوی «پی آر» مانند  ــون دلار و گروه های س ۸/۷میلی
ــون دلار بودجه  ــته ای ۱/۶میلی ــه با ایران هس یگان مقابل
ــانه های ملی  ــخنگویان ثابتی در رس ــت و س ــالانه اس س
ــان دوره ای  ــه در انتخابات می ــد. نتیجه اینک ــکا دارن آمری
ــته برگزار شد،  ــال میلادی گذش کنگره آمریکا که اواخر س
ــت  ــتند پیروزی قاطعی به دس ــان توانس جمهوری خواه
ــد تعدادی  ــر موضع گیری های تن ــوی دیگ ــد.  از س آورن
ــویی کامل  ــزب دموکرات که در همس ــناتورهای ح از س
ــه  ــد روزنام ــث ش ــتند، باع ــان هس ــا جمهوری خواه ب

ــلاب دموکرات های  ــی از انق ــت» در تحلیل «نیویورک پس
ــه حضور  ــد. در آخرین جلس آمریکا در برابر دولت بنویس
رییس جمهوری آمریکا در کنگره، برای ایراد نطق سالانه، 
ــور غیرقابل باوری  ــناتور دموکرات به ط ــرت منندز، س راب
ــرزنش کرد و به اوباما گفت  رییس جمهوری آمریکا را س
ــتقیم  ــود را به طور مس ــخنرانی خ ــرفصل های س که س
ــه «نیویورک  تایمز» نیز در  ــت. روزنام ــران گرفته اس از ته
سرمقاله دو روز پیش خود، به بخش دیگری از اختلافات 
ــاره کرد و  ــی آمریکا اش ــذاری و اجرای ــان قوه قانون گ می
ــفر یک رهبر جهان به آمریکا  ــت: به طور معمول س نوش

باید به دعوت کاخ سفید باشد. 
اما به دلیل شکاف ایجادشده در سیاست های خارجی 
ــت وزیر اسراییل به  ایالات متحده، بنیامین نتانیاهو، نخس
ــیدن رویکرد  ــوت کنگره آمریکا و برای به چالش کش دع
ــته ای با ایران، قرار است به این  اوباما درمورد توافق هس
کشور سفر کند؛ دعوتی که باعث موضع گیری های تندی 
ــا در نظر گرفتن تمامی  ــد. ب میان دولت و کنگره آمریکا ش
ــارت «فرصت تاریخی»  ــتفاده از عب ــده، اس نکات گفته ش
ــتمداران، ملموس و قابل درک می شود. در  توسط سیاس
ــواه در کنگره آمریکا  ــع با حضور اکثریت جمهوری خ واق
ــویی بخشی از دموکرات ها و فشار شدیدی که بر  و همس
ــود دارد، همچنان  ــا برای توافق با ایران وج دولت اوبام
ــده» دولت  ــی در «فرصت باقی مان ــق نهای امضای تواف
ــس از آن به «رویایی  ــد اما پ ــا ممکن به نظر می رس اوبام
ــتناک» تبدیل  ــی دهش ــاید «کابوس ــت نیافتنی» یا ش دس

خواهد شد. 

پس از اوباما 
چرا  روسای جمهور  ایران و آمریکا از فرصت تاریخی

 برای حل مساله هسته ای سخن می گویند
نزهت اميرآباديان

ملک سلمان و ایران

ــان برنان،  � ــلادی، ج ــال۲۰۰۹ می ــاه مارس س در م
ــم با ملک عبداالله  ــد اوباما در امور تروریس مشاور ارش
ــرد و به نمایندگی از  ــی او ملاقات ک در کاخ اختصاص
رییس جمهوری آمریکا از او خواست تا با نوری مالکی، 
نخست وزیر وقت عراق، روابط حسنه ای ایجاد کند. او 
ــتای این هدف درخواست کرد ریاض به بغداد،  در راس
ــتان  ــت وزیر عراق را به عربس ــفیر اعزام کند و نخس س
ــت  ــداالله زیر بار این درخواس ــوت کند. اما ملک عب دع
ــوری  مالکی درهای عراق  ــت چرا که معتقد بود ن نرف
ــندی موثق  ــاس س ــت. براس را روی ایران باز کرده اس
ــده «ویکی لیکس» ملک عبداالله گفته  از اسناد افشاش
ــانده  ــن مرد اعتماد ندارم، او دست نش ــود: «من به ای ب

ایرانی هاست.» 
ــکل علنی  ــا «برنان» به ش ــده ب گفت وگوی افشاش
ــت. رهبران  ــتان با ایران پرده برداش از خصومت عربس
ــتمداران شیعه  ــعودی مدعی بودند تمامی سیاس س
ــتند و بر هر مشکل امنیتی در  ــانده ایران هس دست نش

منطقه برچسب ارتباط با ایران را می چسبانند. 
امروز جانشین ملک عبداالله، سلمان بن عبدالعزیز، 
همان سیاست پیشین را به میراث برده و کماکان ایران 
را کشوری با گرایش انقلابی می شناسد که در این میان 
روابط پرتنشی هم با ایالات متحده دارد. به نظر می رسد 
ــیعی در مرزهای  ــلمان با وجود حرکت های ش شاه س
ــد.  ــتری باش جنوبی خود با یمن، در معرض خطر بیش
ــد تهران حمایت خود از حوثی ها را به صراحت  هرچن
ــراز نمی کند اما پر واضح  ــت از حزب االله لبنان اب حمای
ــعودی ها از این بابت بسیار نگرانند. آنچه  است که س
ــدازه برادر  ــز به ان ــلمان نی ــت اینکه شاه س ــلم اس مس
ــران متوجه  ــی که از جانب ای ــی خود روی چالش  ناتن
ــت متمرکز است. او در ملاقاتی که بیش  عربستان اس
ــت بر   ــناتور آمریکایی داش از یک هفته پیش با شش س
ــته ای» می نامید تاکید کرد.  ــه «خطرات ایران هس آنچ
ــاعتی پس از روی کار آمدن در تلویزیون ملی این  او س
ــا همچنان در  ــت خود گفت: «م ــور خطاب به مل کش
مسیر صحیح و همیشگی سابق گام برخواهیم داشت 

و اتحاد ملت های عرب از واجبات است.»
و این به  این معناست که صرف نظر از سیاست های 
اتخاذی آمریکا در قبال ریاض یا توافق هسته ای ایران 
ــان رقابت با ایران را  ــتان همچن و ایالات متحده، عربس
ــوی امید بهبود  ــک تنها کورس ــال خواهد کرد. این دنب
ــت و آن اینکه داعش  ــور یک  امر اس روابط این دو کش
برای منافع هر دو این کشورها مضر است. با استناد به 
این نکته، آمریکا و سیاستگذاران غربی شاید بتوانند با 
تشویق سران این کشورها به اتحاد علیه داعش، قدری 
ــتان بکاهند. تهران و ریاض  از تنش میان ایران و عربس
می بایست بپذیرند که هم اکنون پای منافع مشترکشان 
در تقابل با داعش در میان است و این به مفهوم غلبه 

بر دهه های متوالی رقابت و بی اعتمادی است.

نگاه بيرون

ترجمه: آناهيت روحانى 
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